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Onderwerp
Beantwoording Schriftelijke vragen art. 42 RvO van D66 Woerden inzake Parkeren op grastegels

Beantwoording van de vragen

Vraag 1: Wat is het beleid ten aanzien van parkeren op grastegels? Bij nieuwbouw, bij onderhoud of renovatie van de openbare ruimte?

Antwoord 1: Het beleid is om daar waar mogelijk ‘open verharding’ aan te leggen. Onder open verharding verstaan we ook grastegels. Bij de afweging om open verharding aan te leggen houden we rekening met de opgaven voor wateroverlast en hittestress in de straat of openbare ruimte. Daarnaast houden we ook rekening met het huidige gebruik van de verharding. Voor de toepassing van grastegels kijken we onder andere ook naar het type bodem (zie antwoord 3).
Deze uitgangspunten gelden voor zowel onderhoud en renovatie in bestaande bouw als bij nieuwbouw.

Vraag 2: Welk aandeel van de parkeerplaatsen in de wijken en kernen heeft parkeertegels?

Antwoord 2: Het overgrote deel van de huidige parkeerplaatsen in de wijken en kernen bestaat uit parkeertegels.

Vraag 3: Zijn de kosten van parkeren op grastegels te vergelijken met de kosten van parkeren op straatstenen? Bij aanschaf en in onderhoud?

Antwoord 3: De kosten van parkeren op grastegels in aanschaf en onderhoud zijn te vergelijken met kosten van parkeren op straatstenen, onder de juiste omstandigheden. De aanleg van grastegels vraagt om aanvullende kosten voor Gemeente Woerden. Verbeterde infiltratie van regenwater en vermindering van hittestress met grastegels kan alleen onder geschikte omstandigheden in de bodem en omgeving. Gemeente Woerden bestaat voornamelijk uit veen- en kleigrond, wat veel minder water kan vasthouden en infiltreren vergeleken met zandgrond. Zo liggen grondwaterstanden binnen de Gemeente Woerden ook relatief hoog. Bij de aanleg van grastegels moet hier rekening mee worden gehouden.
Ook speelt de parkeerdruk en hoeveelheid schaduw een rol of grastegels bijdragen aan het verkoelen van een straat. In straten met een hoge parkeerdruk of straten met grote bomen, wordt het toepassen van grastegels vanuit beleid niet altijd aangeraden. Door de hoge mate van schaduwwerking krijgt het gras geen kans om te groeien, en zal er ook geen verandering zijn in de uiteindelijke gevoelstemperatuur op straat. De bodemkenmerken in Woerden betekenen ook wat voor de onderhoudskosten van grastegels. De combinatie van slechte bodeminfiltratie en afwezigheid van gras in de grastegels zorgt ervoor dat grastegels sneller kunnen dichtslibben en al helemaal geen water kunnen bergen of afvoeren.
Er is dan ook meer onderhoud noodzakelijk om de grastegels te onderhouden als geen bodemverbetering wordt toegepast bij aanleg. Een bredere toepassing van grastegels in alle wijken en kernen betekent dan ook hogere onderhoudskosten op termijn.

Vraag 4: Hoe staat het college tegenover vervanging van parkeren op straatstenen in bestaande wijken door parkeren op grastegels, waarbij de vrijgekomen straatstenen gebruikt kunnen worden bij de aanleg van de nieuwe "kaasstraten" in Snel & Polanen?

Antwoord 4: De gemeente zet zich al in om bij vervangingswerkzaamheden in bestaande wijken de vrijgekomen straatstenen weer her te gebruiken. Voor hergebruik bij nieuwbouwprojecten dienen de straatstenen aan te sluiten bij de uitgangspunten voor de beeldkwaliteit. Als vrijgekomen straatstenen aansluiten bij plannen, dan kunnen deze worden hergebruikt bij de aanleg van de nieuwe "kaasstraten" in Snel & Polanen.

Bijlagen

1. Schriftelijke vragen D66 inzake Parkeren op grastegels (D/24/155526)

